
TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111516

PORTARIA N° 1070/2010 DE, 28 DE MAIO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/44442 de 14/04/2010;
Considerando o memorando nº 085/2010-CAF
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR o cancelamento das diárias em nome do servidor 
ADRIANO BATISTA DA SILVA, Assistente Téc. em Desenv. Agrário 
e Fundiário, no período de 29/04 a 21/05/2010, para o município 
de Bujaru/PA, previsto na Portaria de Diárias nº 777/2010 de 
15/04/2010, publicado no DOE nº 31.648 de 19/04/2010,
III- Tendo em vista que o referido servidor não realizou a viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111542

PORTARIA: 1071/2010
Objetivo: A fim de conduzir o Presidente e os servidores do 
Órgão, para participarem de reunião com o Prefeito, contando 
com a presença da Exma. Sra. Governadora do Estado. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933881/ALEXANDRE MEDEIROS COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111814
ERRATA

Por conter incorreção na Portaria n° 1060/2010, de 21/05/2010, 
publicada no D.O.E nº 31.673, de 25/05/2010,
ONDE SE LÊ: Prazo para Aplicação (em dias): 8
LEIA-SE : Prazo para Aplicação (em dias): 15

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111704

PORTARIA: 1074/2010
Objetivo: Realizar vistoria na área da comunidade Cataiandeua, 
incluindo levantamento de coordenadas geográficas da área de 
pretensão do futuro PEAEX e levantamento sócio econômico. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31675771/ARNALDO CORREA DE CASTRO (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO) / 12.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 
a 13/06/2010
571947761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 01/06/2010 a 13/06/2010
31705271/JOSE FERNANDES COSTA (AGRIMENSOR) / 12.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2010 a 13/06/2010
31676071/SONIA MARIA FREITAS DE SOUZA (AUX. 
ADMINISTRATIVO) / 12.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 
a 13/06/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111551

PORTARIA N°1072/2010 DE, 28 DE MAIO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/74851 de 21/05/2010;
Considerando o memorando nº 271/2010 - DJ
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 31/05 a 04/06/2010 , o período 
de viagem de 24 a 28/05/2010, em nome do servidor RAIMUNDO 
NONATO RODRIGUES BARROS, Procurador Autárquico, previsto 
na Portaria de Diárias nº 1059/2010 de 21/05/2010, publicado 
no DOE nº 31.673 de 25/05/2010, para o município de Baião/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111678

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº. 001/2010 – ITERPA

PROCESSO Nº. 2010/50031
Objeto: Contratação de EMPRESA DE ARQUITETURA 
E ENGENHARIA PARA A ELABORAÇÃO DO PROJETO 
ARQUITETÔNICO E COMPLEMENTARES PARA O PRÉDIO DO 
ITERPA- ROD. ARTHUR BERNARDES Nº. 1000.
Nos termos do art. 43, inc. VI da Lei 8.666/93, e tendo em 
vista o que consta no presente processo, homologo o resultado 
do julgamento do Convite 001/2010, adjudicando o objeto do 
certame a empresa OMM – PROJETOS E CONSTRUÇOES LTDA..
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notificação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 27 de Maio de 2010.
JOSÉ HEDER BENETTI
Presidente do ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111755

PORTARIA: 118/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PATRIK CARDOSO MONTEIRO TELLES
Cargo: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 54197808
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     
Valor
20606127762300000    0660000000   339030                         4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARITUBA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111738

PORTARIA: 117/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LÁZARO JOSÉ DA SILVA
Cargo: MÉD. VETERINÁRIO
Matrícula Funcional: 55585993
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa   
Valor
20606127762300000     0660000000  339030                       4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARITUBA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111813

PORTARIA: 130/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 555859471
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
20606127762300000     0660000000   339030                       4,000.00
Observação: MUNICÍPIO:MARITUBA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111784

PORTARIA: 121/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANK ANDRADE GALVÃO
Cargo: ASS. ESPECIAL DA DIREX
Matrícula Funcional: 555874071
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     
Valor
20606127762300000     0660000000   339030                        4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARITUBA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111767

PORTARIA: 119/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CARLOS DE JESUS FERREIRA BRAGA
Cargo: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 50384301
Recurso(s):

Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
20606127762300000     0660000000   339039                       4,000.00
Observação: MUNICÍPIO:MARITUBA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111775

PORTARIA: 120/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RAIMUNDA DA SILVA BOTELHO
Cargo: TÉC. SOCIAL
Matrícula Funcional: 3172791
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
20606127762300000     0660000000   339039                      4,000.00
Observação: MUNICÍPIO:MARITUBA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111802

PORTARIA: 129/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO
Cargo: EXT. RURAL I
Matrícula Funcional: 555859471
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
20606127762300000    0660000000   339030                       4,000.00
Observação: MUNICÍPIO:MARITUBA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111794

PORTARIA: 128/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PATRICIO COSTA DOS REIS FILHO
Cargo: TÉC. AGROPECUÁRIO
Matrícula Funcional: 31782421
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa    Valor
20606127762300000       0660000000  339030                        4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: MARITUBA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111789

PORTARIA: 122/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANK ANDTRADE GALVÃO
Cargo: ASS. ESPECIAL DA DIREX
Matrícula Funcional: 555874071
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
20606127762300000     0660000000   339030                       4,000.00
Observação: MUNICÍPIO: SANTA BÁRBARA
Ordenador: RAUL BATISTA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111315

PORTARIA: 1762/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CLÓVIS ANTÔNIO VILLACORTA VASCONCELOS
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 104992
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    
Valor
20304123560540000    0261000000           339033                       295.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111349

CONVÊNIO: 1/2010
Objeto: Consiste na cooperação entre ospartícipes visando 
à transferência de recursos financeiros, para arealização de 
campanhas publicitárias e divulgações de ações preventivas para 
arealização de metas do governo Federal.
Valor Total: 146.522,86
Assinatura: 22/05/2010


